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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования
Железобетон – многофункциональный строительный материал, который

находит широкое применение в промышленном, гражданском, жилищном

строительстве, при возведении специальных сооружений. Однако он имеет ряд

недостатков, среди которых наиболее опасным является плохая сопротивляемость

действию химических агрессивных сред. Коррозионное повреждение стальной

арматуры может привести к внезапному разрушению ответственных конструкций

и сооружений. Поэтому задача повышения химического сопротивления

железобетонных конструкций действию агрессивных сред является актуальной,

востребованной практикой, направленной на обеспечение надежности,

жизнеспособности зданий и сооружений.

В коррозионном разрушении железобетона слабым местом является стальная

арматура, коррозия которой может протекать латентно и усиливаться под

действием электрических полей, при образовании трещин, изменении рН поровой

жидкости бетона. Замена стальной арматуры на композитную не только

обеспечивает коррозионную стойкость армобетона, но и дает возможность

создавать новые виды армобетонных конструкций: радиопрозрачные,

электронезависимые, химически стойкие.

Многочисленные экспериментальные данные по композитной арматуре в

научной литературе подтверждают ее перспективность и необходимость

проведения дальнейших интенсивных исследований с целью расширения

возможностей ее применения в армобетонных конструкциях.

В настоящее время в России активно наращиваются объемы производства

композитной арматуры. Для ее эффективного использования в армобетонных

конструкциях необходимо:

– экспериментально исследовать ее физико-механические свойства при

действии повышенных температур и щелочной среды;

– провести исследования изгибаемых элементов при совместной работе

цементного бетона и композитной арматуры в условиях действия агрессивных
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сред и силового нагружения для изучения характерных особенностей

деформирования и разрушения;

– уточить оптимальные области применения композитной арматуры с учетом

свойств, обеспеченных современным уровнем технологии ее производства.

Работа выполнялась в рамках фундаментальных научных исследований:

– по гранту РФФИ № 53/84-13 «Исследование в области создания

функционально градиентных покрытий строительных изделий и прогнозирование

их долговечности в различных климатических зонах на основе полиструктурных,

топологических и перколяционных моделей»;

– по Плану ФНИ Российской академии архитектуры и строительных наук

(РААСН) и Минстроя России ФНИ 7.1.10/2013 «Изучение особенностей

механики разрушения волокнистых композитов, а также изделий и конструкций

из бетона, армированного стекло-, базальто- и углепластиковыми стержнями и

пластинами».

Степень разработанности темы исследования
Вопросами возможности применения и исследования работы композитной

арматуры в бетонных конструкциях занимались как отечественные, так и

зарубежные ученые. Значимый вклад внесли А. А. Гвоздев, Н. П. Фролов

Ю. М. Вильдавский, К. В. Михайлов, И. С. Дуров, Н. А. Мощанский,

В. И. Соломатов, В. П. Селяев, Р. Г. Литвинов, А. П. Васильев, В. И. Морозов,

В. Ф. Степанова, В. И. Римшин, В. Г. Хозин, И. И. Фридман,

Б. Брик, В. Франк, С. Кайфаш, В. Вайс. Основное внимание было уделено

изучению физико-механических свойств композитов, способов усиления

железобетонных конструкций внешними армирующими композитными

покрытиями. Однако следует отметить, что проведенные экспериментальные

исследования работы армобетонных конструкций, изготовленных с применением

композитной арматуры, иногда противоречивы, характер разрушения опытных

образцов не всегда соответствует предполагаемой расчетной модели. Нет данных

о совместной работе композитной арматуры и цементного бетона в условиях

действия агрессивных сред. Многие авторы, используя однотипные материалы,
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получили результаты, которые не поддаются сопоставлению. Поэтому

исследования совместной работы цементного бетона и композитной арматуры с

учетом условий эксплуатации являются актуальными.

Цель и задачи исследования
Целью диссертационного исследования является экспериментально-

теоретическое изучение закономерностей деформирования и разрушения

изгибаемых элементов из цементного бетона, армированных композитной

арматурой, работающих в условиях действия агрессивных сред.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:
– исследовать особенности разрушения композитной стеклопластиковой

арматуры при продольном изгибе с целью обоснования и верификации методов

определения нормативного сопротивления при сжатии и растяжении, а также

модуля упругости;

– разработать модели зависимости прочности и деформативности

композитной арматуры от температуры и агрессивного воздействия водных

растворов с повышенным рН (водородным показателем);

– экспериментально изучить закономерности совместной работы

композитной арматуры и цементных бетонов в изгибаемых элементах при

действии статических нагрузок и агрессивных сред, содержащих ионы хлора;

– разработать модели деградации изгибаемых элементов из цементного

бетона, армированных композитной стеклопластиковой арматурой, позволяющие

прогнозировать изменения несущей способности, а также образование

дополнительных прогибов под действием агрессивных сред;

– исследовать экспериментальные и аналитические диаграммы

деформирования цементных бетонов при сжатии для выполнения численного

моделирования работы армобетонных изгибаемых элементов с учетом

физической нелинейности работы материала;

– разработать рекомендации по применению композитной арматуры в

изгибаемых армобетонных конструкциях на основе цементного бетона.
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Научная новизна исследования
Предложены простые способы определения прочности при сжатии и

растяжении, и модуля упругости композитной арматуры, основанные на

применении метода продольного изгиба. Установлено, что предложенный метод

обеспечивает хорошую воспроизводимость данных и объективно оценивает

прочностные характеристики композита.

Получены данные кинетики физико-механических характеристик

композитных стеклопластиковых стержней, установлена зависимость прочности и

жесткости композитной арматуры от температуры и длительности действия

щелочной среды.

На основе теоретических и экспериментальных исследований получены

новые результаты по прочности, жесткости, трещиностойкости и ширине

раскрытия трещин нормальных и наклонных сечений изгибаемых балок,

армированных композитной стеклопластиковой и стальной арматурой, в условиях

силового нагружения и действия агрессивных сред. Установлено, что характер

процессов деформирования и разрушения элементов с композитной

стеклопластиковой арматурой соответствует развитию аналогичных процессов

при нагружении балок со стальной арматурой. Балки с композитной

стеклопластиковой арматурой, работающие на изгиб, имеют повышенную

деформативность. Выявлены два основных вида разрушения изгибаемых балок с

композитной арматурой: по нормальным сечениям в результате разрыва рабочей

растянутой арматуры; по наклонным сечениям с раздроблением бетона сжатой

зоны. В результате воздействия водного раствора NaCl происходит снижение

прочности бетона и жесткости изгибаемого элемента. При этом свойства

композитной арматуры под действием агрессивной среды не изменяются.

Получены данные о характере развития трещин при разных значениях

коэффициента армирования (0,12 и 0,49) армобетонных изгибаемых элементов

с композитной стеклопластиковой арматурой. При нагружении образцов

кратковременной нагрузкой в изгибаемых элементах первыми образуются

трещины в зоне максимальных моментов. С ростом нагрузки при низких
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коэффициентах армирования (0,12) разрушение происходит по сечениям,

нормальным к продольной оси, при увеличении процента армирования до уровня

0,49 разрушение балок происходит по наклонным трещинам в приопорной зоне.

Получены экспериментальные диаграммы деформирования цементных

бетонов при сжатии со скоростью нагружения и частоте записи

данных 0,1 с, которые позволяют констатировать, что деградация структуры

бетона начинается с момента приложения нагрузки и усиливается при действии

агрессивных сред. Это дает возможность обосновать статистическую природу

разрушения и представить его в виде дискретно-непрерывного процесса.

Установлено, что аналитическую зависимость напряжений от деформаций

цементных бетонов при сжатии можно представить полиномиальной функцией

третьего порядка, используя для определения аппроксимирующих коэффициентов

метод нормируемых показателей, что дает возможность по данным изменения

значений свойств бетона ( ) получать зависимость для любого момента

времени в заданном сечении изделия.

Установлено, что модели деградации адекватно отражают особенности

совместной работы цементных бетонов и композитной арматуры в условиях

действия агрессивных сред и дают возможность оценивать остаточный ресурс

изгибаемых элементов по прочности нормальных и наклонных сечений.

Определены основные показатели химического сопротивления цементного

бетона: глубинный показатель ; предельная сорбционная емкость ;

коэффициент химического сопротивления ; характеристика полураспада ;

коэффициент диффузии .

Теоретическая и практическая значимость работы
Разработаны модели расчета прочности нормальных и наклонных сечений,

деформативности армобетонных изгибаемых элементов, работающих в условиях

действия агрессивных сред.

Предложены рекомендации по улучшению состава матрицы композитной

арматуры для увеличения ее термостойкости.
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Экспериментально обоснована и подтверждена возможность применения

метода продольного изгиба при определении нормативных значений прочности и

модуля упругости композитной стеклопластиковой арматуры.

Методология и методы диссертационного исследования
Методология диссертационного исследования основана на результатах

научных изысканий отечественных и зарубежных ученых, и включает

математические методы планирования эксперимента при изучении

конструкционных свойств материалов и их системный статистический анализ.

Оценка прочности, жесткости и трещиностойкости экспериментальных балок

выполнялась по ГОСТ 8829–2018 методом четырехточечного изгиба. Контроль

величины нагрузки осуществлялся при помощи переносного динамометра ДОСМ-

3-50У 5098. Прогиб измерялся прогибомерами часового типа с ценой деления

0,1 мм. Ширина раскрытия трещин измерялась оптическим микроскопом МПБ-2 с

ценой деления 0,05 мм. Воздействие агрессивной среды осуществлялось путем

выдержки образцов в 25%-м водном растворе NaCl. Численное моделирование

экспериментальной балки при действии кратковременной статической нагрузки

выполнялось в программном комплексе Midas FEA NX 2021. Исследование

физико-механических свойств стеклопластиковой арматуры при повышенных

температурах и pH среды проводилось методом продольного изгиба согласно

ГОСТ 32492–2013 с использованием климатической камеры испытательного

комплекса Wille geotechnik 13 DP/401.

Положения, выносимые на защиту:
– результаты исследования физико-механических свойств композитной

арматуры, определенные методом продольного изгиба при действии повышенных

температур и агрессивного воздействия водных растворов с повышенным pH;

– результаты оптимизации состава эпоксидной матрицы композитной

арматуры с целью повышения предельной температуры эксплуатации;

– результаты экспериментального определения прочностных и сорбционных

характеристик композитной стеклопластиковой арматуры при воздействии

агрессивной щелочной среды;
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– результаты анализа экспериментальных диаграмм деформирования

цементного бетона при сжатии, полученных в условиях скоростной записи

значений усилий и деформаций;

– результаты экспериментальных исследований прочности, жесткости и

трещиностойкости при совместной работе цементных бетонов и композитной

арматуры в изгибаемых элементах при действии статических нагрузок и

агрессивных сред, содержащих ионы хлора;

– модель деградации изгибаемых элементов, сформированная на основе

метода предельных состояний и фундаментальных законов физики и химии,

позволяющая оценивать остаточный ресурс изгибаемых элементов по прочности

нормальных и наклонных сечений под действием агрессивных сред.

Степень достоверности основных результатов диссертационной работы

обеспечивается проведением исследований в соответствии с действующими

нормативно-техническими документами РФ; использованием

сертифицированных поверенных установок и измерительных приборов;

применением методов математического планирования экспериментов и

статистического анализа полученных данных.

Внедрение результатов исследования
По результатам диссертационного исследования предприятием

ООО «Волговятстрой» была выпущена пробная партия перемычек серии 1.038.-1

с расчетной нагрузкой не более 7,85 кН/м, которые были смонтированы при

строительстве многоэтажного жилого дома, расположенного по ул. Серадзская

г. Саранска.

Теоретические выводы диссертационной работы рекомендованы и включены

в рабочие программы магистратуры по направлению подготовки 08.04.01,

профиль «Фундаментальные основы прогнозирования и повышения надежности,

долговечности строительных материалов, конструкций зданий и сооружений»

(см. Приложение А).

Объектом исследования являются армобетонные балки прямоугольного

сечения 140×120×1030 мм из бетона класса В20, армированные
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стеклопластиковыми арматурными стержнями, и аналогичные балки,

армированные металлической арматурой, а также стеклопластиковая арматура

компаний «АРМАСТЕК» (г. Пермь) и ООО «Комбинат композитных материалов»

(г. Саранск).

Апробация работы
Положения и результаты диссертационной работы были доложены и

обсуждались на семинарах кафедры строительных конструкций НИ МГУ им.

Н. П. Огарёва; на XX научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов и студентов Национального исследовательского Мордовского

государственного университета им. Н. П. Огарёва (г. Саранск, 2016 г.); на IV

Всероссийской конференции по испытаниям и исследованиям свойств

материалов ТЕСТМАТ-2014 (г. Геленджик); на Международной научно-

технической конференции «Актуальные вопросы архитектуры и строительства»

(г. Саранск, 2014 г.); на Всероссийской научно-технической конференции

«Долговечность строительных материалов, изделий и конструкций»

(г. Саранск, 2014, 2018 г.).

Публикации
Основные результаты и выводы диссертационной работы изложены в 21

научной публикации, в том числе в девяти работах в рецензируемых научных

изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук. Получен патент РФ (№ RU 150463) на полезную модель

(см. Приложение Б).

Структура и объем работы
Диссертация изложена на 217 страницах, состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы, включающего 143 наименования, пяти

приложений (на 50 страницах), содержит 70 рисунков и 25 таблиц.
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1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ИССЛЕДОВАНИЙ СОВМЕСТНОЙ

РАБОТЫ ЦЕМЕНТНЫХ БЕТОНОВ И КОМПОЗИТНОЙ АРМАТУРЫ.
СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ДАЛЬНЕЙШИХ ИСССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Виды композитной арматуры, классификация, свойства, технология
изготовления

В настоящее время перед учеными материаловедами стоит задача по

разработке достаточно легких, прочных и недорогих материалов, примером

которых являются композиты [55, 112].
Большой интерес к композитной арматуре появился ещё в середине 20-го

столетия по следующим причинам:

– железобетон начали применять при строительстве промышленных зданий и

сооружений, которые эксплуатировались в сильноагрессивных средах. При

использовании же стальной арматуры в таких конструкциях сложно обеспечить ее

коррозионную стойкость.

– разработка проектов зданий и сооружений, требующих одновременно

повышенную легкость и прочность конструкции.

– потребность в арматуре с необходимыми антимагнитными и

диэлектрическими свойствами.

– необходимость учитывать исчерпывающие запасы железных руд,

пригодных для удовлетворения непрерывно растущих потребностей в стали и

легирующих присадках.

В СССР идея использования в бетоне стекловолокна в качестве арматуры

принадлежит советскому архитектору и инженеру изобретателю А. К. Бурову. В 1960-х

годах в СССР начались исследования по созданию и изучению физико-механических

характеристик неметаллической арматуры. Исследования проводились под

руководством А. А. Гвоздева в институте бетона и железобетона СССР (НИИЖБ) [17,

44, 50, 84, 116, 117].

В зарубежных странах (США, Канада, Япония) разработки по композитной

арматуре начались во времена холодной войны. В условиях
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быстроразвивающейся экономики США были необходимы недорогие, но в тоже

время отвечающие спросу потребителей материалы. И в 60-годах прошлого века,

композитные материалы стали исследовать с целью их применения в качестве

арматуры для железобетонных конструкций [126, 127, 128, 129, 131, 132, 134, 136,

137].

В настоящее время в РФ разработан нормативный документ СП

295.1325800.2017 [101] «Конструкции бетонные, армированные полимерной

композитной арматурой. Правила проектирования», согласно которому

композитную арматуру рекомендуют применять:

– при строительстве объектов дорожно-транспортной и городской

инженерной инфраструктуры, сельскохозяйственного назначения, химических

производств, токсичных захоронений, водоподготовки и водоочистки,

мелиорации;

– при строительстве шахт, тоннелей, сооружений, эксплуатируемых в

условиях высоких электромагнитных полей и разности потенциалов, морских и

припортовых сооружений;

– при реконструкции, ремонте и усилении конструкций зданий и

сооружений, а также для армирования фундаментов, многослойных

теплосберегающих ограждающих конструкций, трубопроводов, опор линий

электропередач, емкостных сооружений и других конструкций, эксплуатируемых

в условиях воздействия агрессивных сред.

Из российских и зарубежных источников патентной документации известно

несколько способов изготовления композитной арматуры из нитей ровинга,

пропитанных связующим [65].

Для изготовления композитной арматуры применяют методы фильерной

(пултрузия) и безфильерной (нидлтрузия, плейнтрузия) протяжки волокон [26,

65].

Арматура композитная полимерная (АКП) – силовой стержень (пучок,

пластина, профиль) из стеклянных, базальтовых, углеродных или арамидных

волокон, с равномерно расположенным на поверхности анкеровочным слоем,
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изготовленный из термореактивной смолы, непрерывного армирующего

наполнителя волокон и других дисперсных наполнителей [12, 43].

По типу непрерывного армирующего наполнителя в соответствии с ГОСТ

31938–2012 [24] АКП подразделяют на виды:

АСК – стеклокомпозитную;

АБК – базальтокомпозитную;

АУК – углекомпозитную;

ААК – арамидокомпозитную;

АКК – комбинированную композитную

В настоящее время наиболее востребованной является композитная

арматура: стеклопластиковая, базальтопластиковая и углепластиковая.

По профилю поверхности для увеличения абразивности и лучшего сцепления

с бетоном АКП представлена трех видов: с песчаным покрытием (песок

пропитанный смолой), со спиральной намоткой, с деформированным профилем.

Основное влияние на показатели качества композитной арматуры оказывают

вид и свойства матрицы и волокон.

В качестве матрицы в композитах используются три класса полимеров –

термореактивные смолы, термопласты и каучуки. Классификационная схема

полимеров приведена на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Классификация полимеров, используемых в качестве матриц

Для изготовления композитной арматуры применяются следующие типы

волокон: арамидные; борные; углеродные; стеклянные; базальтовые; нейлоновые;

полиэтиленовые. Основные характеристики волокон представлены в таблице 1.1.

Полимеры

Резины Термопласты Термореактивные

Кристаллические Аморфные
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Таблица 1.1 – Основные характеристики волокон и стали

Наименование
показателя

Тип волокна
Сталь Стеклянное

(Е-стекло)
Стеклянное
(S-стекло) Базальтовое Углеродное Арамидное

Прочность,
МПа 3000 – 3600 4000 – 4500 3000 – 4800 3400 – 5900 3000 –3300 245 –

785
Модуль

упругости, МПа
72 500 –
75 500

82 000 –
85 000

80 000 –
92 000

240 000 –
500 000

72 000 –
130 000 210 000

Относительные
деформации

при
растяжении, %

4,1 – 4,8 4,8 – 5,3 3,75 – 5,2 1,2– 1,4 2,5 – 4,1 0,12 –
0,3

Диаметр нити,
мкм 5 – 20 5 – 20 5 – 20 5 – 15 7 – 16 –

Температура
использования,

℃

минус 50 –
плюс 300

минус 50 –
плюс 350

минус 200 –
плюс 600

минус 50 –
плюс 400

минус 40 –
плюс 300

минус
70 –
плюс
350

К термореактивным смолам относятся: эпоксидные, полиэфирные,

полиимидные и фенольные смолы. Основные характеристики данных смол

представлены в таблице 1.2.

Таблица 1.2 – Типичные свойства термореактивных смол
Эпоксиды Полиэфиры Фенолы Полиимиды


[…]


11 3,60 18,075 9,038 2,711 – – – – – – – – – – – – –
Разрушение по
нормальному

сечению

Суммарные деформации балки 0,070 4,845 0,16 Δ=4,730 мм
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Таблица Г.19 – Ширина раскрытия трещин в балке М-2
№

за
гр

уж
ен

ия

П
ок

аз
ан

ия
и

нд
ик

ат
ор

а
ди

на
мо

ме
тр

а,
м

м

Н
аг

ру
зк

а
2F

, к
Н

П
оп

ер
еч

на
я

си
ла

Q
, к

Н

И
зг

иб
аю

щ
ий

м
ом

ен
т

М
, к

Н
∙м

Ширина раскрытия трещины №, мм

Примечания

1 2 3

1 1,24 1,664 0,832 0,250 – – –

2 1,48 3,329 1,665 0,499 – – –

3 1,72 4,993 2,497 0,749 – – –

4 1,85 5,898 2,949 0,885 – 0,10
0,10 – Образование трещин

5 2,20 8,336 4,168 1,250 – 0,15
0,20 –

6 2,43 9,937 4,969 1,491 0,05
0,05

0,25
0,25

0,05
0,05

7 2,70 11,813 5,907 1,772 0,10
0,20

0,25
0,25

0,10
0,15

8 2,92 13,340 6,670 2,001 0,20
0,20

0,25
0,25

0,20
0,20

9 3,16 15,007 7,504 2,251 0,25
0,25

0,30
0,40

0,20
0,20

10 3,40 16,681 8,341 2,502 0,30
0,40

0,50
0,50

0,40
0,40

11 3,60 18,075 9,038 2,711 – – х Разрушение
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Таблица Г.20 – Результаты испытания балки М-3
№

за
гр

уж
ен

ия

П
ок

аз
ан

ия
и

нд
ик

ат
ор

а
ди

на
мо

ме
тр

а,
м

м

Н
аг

ру
зк

а
2F

, к
Н

П
оп

ер
еч

на
я

си
ла

Q
, к

Н

И
зг

иб
аю

щ
ий

м
ом

ен
т

М
, к

Н
∙м

В
ре

мя
в

ы
де

рж
ки

н
аг

ру
зк

и,

ми
н.

Показания приборов, мм

Примечания

П–1 П–2 П–3

на
ча

ль
ны

е

ко
не

чн
ы

е

ср
ед

не
е

ра
зн

ос
ть

на
ча

ль
ны

е

ко
не

чн
ы

е

ср
ед

не
е

ра
зн

ос
ть

на
ча

ль
ны

е

ко
не

чн
ы

е

ср
ед

не
е

ра
зн

ос
ть

– 1,000 0,000 0,000 0,000 – 26,81 – 26,810 – 0,27 – 0,270 – 30,15 – 30,150 – До нагружения

1 1,950 6,595 3,298 0,989 10 26,54 26,54 26,540 0,270 98,91 97,83 98,37 1,190 30,08 30,08 30,080 0,070

2 2,240 8,614 4,307 1,292 10 26,63 26,68 26,655 0,115 95,66 95,29 95,475 2,895 30,44 30,54 30,490 0,410

3 2,360 9,450 4,725 1,418 – – – – – – – – – – – – –
Разрушение по
нормальному

сечению

Суммарные деформации балки 0,155 4,795 0,340 Δ=4,548 мм
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Таблица Г.21 – Результаты испытания балки М-4
№

за
гр

уж
ен

ия

П
ок

аз
ан

ия
и

нд
ик

ат
ор

а
ди

на
мо

ме
тр

а,
м

м

Н
аг

ру
зк

а
2F

, к
Н

П
оп

ер
еч

на
я

си
ла

Q
, к

Н

И
зг

иб
аю

щ
ий

м
ом

ен
т

М

, к
Н

∙м

В
ре

мя
в

ы
де

рж
ки

н
аг

ру
зк

и,

ми
н.

Показания приборов, мм

Примечания

П–1 П–2 П–3

на
ча

ль
ны

е

ко
не

чн
ы

е

ср
ед

не
е

ра
зн

ос
ть

на
ча

ль
ны

е

ко
не

чн
ы

е

ср
ед

не
е

ра
зн

ос
ть

на
ча

ль
ны

е

ко
не

чн
ы

е

ср
ед

не
е

ра
зн

ос
ть

– 1,00 0,000 0,000 0,000 – 11,27 – 11,270 – 86,58 – 86,580 – 23,68 – 23,680 – До нагружения

1 1,24 1,664 0,832 0,250 10 11,28 11,28 11,280 0,010 86,58 86,58 86,580 0,000 23,68 23,68 23,680 0,000

2 1,48 3,329 1,665 0,499 10 11,28 11,28 11,280 0,000 86,50 86,49 86,495 0,085 23,68 23,68 23,680 0,000

3 1,57 3,953 1,977 0,593 10 11,28 11,28 11,280 0,000 86,46 86,46 86,460 0,035 23,68 23,68 23,680 0,000

4 1,72 4,993 2,497 0,749 10 11,28 11,28 11,280 0,000 86,38 86,38 86,380 0,080 23,68 23,68 23,680 0,000

5 1,96 6,664 3,332 1,000 10 11,28 11,28 11,280 0,000 86,25 86,22 86,235 0,145 23,84 23,85 23,845 0,165

6 2,20 8,336 4,168 1,250 10 11,32 11,32 11,320 0,040 86,09 86,07 86,080 0,155 23,94 23,94 23,940 0,095

7 2,44 10,007 5,004 1,501 5 11,34 11,34 11,340 0,020 85,81 85,51 85,660 0,420 24,05 24,05 24,050 0,110 Образование
трещин

7* 2,44 10,007 5,004 1,501 10 11,34 11,36 11,350 0,010 85,56 85,43 85,495 0,165 24,05 24,05 24,050 0,000

8 2,68 11,674 5,837 1,751 10 11,46 11,48 11,470 0,120 84,85 84,75 84,800 0,695 24,05 24,05 24,050 0,000

9 2,92 13,340 6,670 2,001 10 11,52 11,54 11,530 0,060 84,36 84,24 84,300 0,500 24,05 24,05 24,050 0,000

10 3,16 15,007 7,504 2,251 10 11,58 11,59 11,585 0,055 83,92 83,81 83,865 0,435 24,01 23,97 23,990 –0,060

11 3,40 16,681 8,341 2,502 10 11,61 11,66 11,635 0,050 83,65 83,35 83,500 0,365 23,92 23,75 23,835 –0,155

12 3,65 18,424 9,212 2,764 10 11,68 11,70 11,690 0,055 82,61 82,25 82,430 1,070 23,65 23,51 23,580 –0,255

13 3,90 20,166 10,083 3,025 10 11,70 11,70 11,700 0,010 79,60 78,30 78,950 3,480 22,63 22,26 22,445 –1,135

14 4,00 20,858 10,429 3,129 – – – – – – – – – – – – –
Разрушение по
нормальному

сечению
Суммарные деформации балки 0,430 7,630 1,235 Δ=6,798 мм
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Таблица Г.22– Ширина раскрытия трещин в балке М-4
№

за
гр

уж
ен

ия

П
ок

аз
ан

ия
и

нд
ик

ат
ор

а
ди

на
мо

ме
тр

а,
м

м

Н
аг

ру
зк

а
2F

, к
Н

П
оп

ер
еч

на
я

си
ла

Q
, к

Н

И
зг

иб
аю

щ
ий

м
ом

ен
т

М
, к

Н
∙м

Ширина раскрытия трещины №, мм

Примечания

1 2 3 4 5 6 7

1 1,24 1,664 0,832 0,250 – – – – – – –
2 1,48 3,329 1,665 0,499 – – – – – – –
3 1,57 3,953 1,977 0,593 – – – – – – –
4 1,72 4,993 2,497 0,749 – – – – – – –
5 1,96 6,664 3,332 1,000 – – – – – – –
6 2,20 8,336 4,168 1,250 – – – – – – –
7 2,44 10,007 5,004 1,501 – – – – – 0,05

0,10 – Образование трещин

7* 2,44 10,007 5,004 1,501 – – – 0,10
0,10 – 0,10

0,15 –

8 2,68 11,674 5,837 1,751 0,10
0,10 – – 0,15

0,20 – 0,15
0,15 –

9 2,92 13,340 6,670 2,001 0,20
0,15 – – 0,15

0,20 – 0,15
0,15 –

10 3,16 15,007 7,504 2,251 0,15
0,20

0,10
0,10 – 0,20

0,30 – 0,15
0,20 –

11 3,40 16,681 8,341 2,502 0,15
0,25

0,10
0,15 – 0,20

0,30 – 0,25
0,25

0,10
0,10

12 3,65 18,424 9,212 2,764 0,25
0,25

0,20
0,15 – 0,35

0,40 – 0,20
0,25

0,15
0,15

13 3,90 20,166 10,083 3,025 0,25
0,25

0,20
0,15

0,05
0,05

0,90
0,90

0,15
0,20

0,40
0,60

0,20
0,25

14 4,00 20,858 10,429 3,129 – – – х – – – Разрушение

3
4 6

2

7

1

5
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Рисунок Г.1 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-1, определенное неразрушающим методом прибором Пульсар 2.1

Рисунок Г.2 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-1, определенное неразрушающим методом прибором Оникс 2.5

Рисунок Г.3 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-1, определенное неразрушающим методом прибором СКБ Стройприбор

ИПС МГ4.03

Рисунок Г.4 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-2, определенное неразрушающим методом прибором Пульсар 2.1
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Рисунок Г.5 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-2, определенное неразрушающим методом прибором Оникс 2.5

Рисунок Г.6 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-2, определенное неразрушающим методом прибором СКБ Стройприбор

ИПС МГ4.03

Рисунок Г.7 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-4, определенное неразрушающим методом прибором Пульсар 2.1

Рисунок Г.8 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-4, определенное неразрушающим методом прибором Оникс 2.5
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Рисунок Г.9 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-4, определенное неразрушающим методом прибором СКБ Стройприбор

ИПС МГ4.03

Балка С-1 до нагружения

3–я ступень нагружения (нагрузка 2F=5,411 кН)

4–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,013 кН)

5–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,987 кН)
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4 3
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6–я ступень нагружения (нагрузка 2F=10,076 кН)

6–я ступень нагружения через 2 минуты, разрушение (нагрузка 2F=10,076 кН)

Рисунок Г.10 – Схема развития трещин балки С-1 на разных ступенях

нагружения

Балка С-2 до нагружения

3–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,403 кН)

5 3
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5 3

2
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4–я ступень нагружения (нагрузка 2F=11,042 кН)

5–я ступень нагружения (нагрузка 2F=14,813 кН)

6–я ступень нагружения, разрушение (нагрузка 2F=18,515 кН)

Рисунок Г.11 – Схема развития трещин балки С-2 на разных ступенях

нагружения

Балка С-3 до нагружения

1

2

3 4

2
3 1 4 5
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2–я ступень нагружения (нагрузка 2F=3,814 кН)

3–я ступень нагружения (нагрузка 2F=5,411 кН)

4–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,013 кН)

5–я ступень нагружения (нагрузка 2F=9,032 кН)

5–я ступень нагружения, через 4 минуты разрушение (нагрузка 2F=9,032 кН)

Рисунок Г.12 – Схема развития трещин балки С-3 на разных ступенях

нагружения
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Балка С-4 до нагружения

2–я ступень нагружения (нагрузка 2F=6,2 кН)

3–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,4 кН)

4–я ступень нагружения (нагрузка 2F=11,1 кН)

5–я ступень нагружения (нагрузка 2F=14,8 кН)

6–я ступень нагружения (нагрузка 2F=18,5 кН)
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7–я ступень нагружения, разрушение (нагрузка 2F=20,2 кН)

Рисунок Г.13 – Схема развития трещин балки С-4 на разных ступенях

нагружения

Балка М-4 до нагружения

7–я ступень нагружения (нагрузка 2F=10,007 кН)

7–я ступень нагружения, 5 минут после приложения нагрузки (нагрузка 2F=10,007 кН)

8–я ступень нагружения (нагрузка 2F=11,674 кН)
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9–я ступень нагружения (нагрузка 2F=13,340 кН)

10–я ступень нагружения (нагрузка 2F=15,007 кН)

11–я ступень нагружения (нагрузка 2F=16,681 кН)

12–я ступень нагружения (нагрузка 2F=18,424 кН)

13–я ступень нагружения (нагрузка 2F=20,166 кН)

14–я ступень нагружения, разрушение (нагрузка 2F=20,858 кН)

Рисунок Г.14 – Схема развития трещин балки М-4 на разных ступенях

нагружения
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