**Отзыв научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата технических наук
Алимова Марата Фатиховича**

Алимов Марат Фатихович, 1991 года рождения, в 2013 году окончил очное отделение Мордовского государственного университета им. Н. П. Огарёва по специальности «Промышленное и гражданское строительство». Во время учебы проявил склонность к научным исследованиям, принимал участие в научной работе кафедры «Строительные конструкции» архитектурно-строительного факультета. По окончании обучения защитил дипломную работу на тему «Энергоэффективный дом с несущим железобетонным каркасом».

В 2013 году поступил в очную аспирантуру по научной специальности 05.23.01 – Строительные конструкции, здания и сооружения. За время обучения в аспирантуре успешно сдал кандидатские экзамены. Окончил аспирантуру в 2016 году с представлением диссертации.

Во время учебы в аспирантуре был принят на должность лаборанта кафедры «Строительные конструкции» ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарева».

В 2021 году подготовил и представил к защите в диссертационный совет 24.2.356.01, созданный на базе Пензенского государственного университета архитектуры и строительства, диссертационную работу на тему «Исследование совместной работы цементных бетонов и композитной арматуры в изгибаемых элементах, работающих в условиях действия агрессивных сред».

Хорошая теоретическая подготовка, целеустремленность, трудолюбие и умение в сжатые сроки осваивать новые методы исследований помогли Алимову М. Ф. в процессе работы над диссертацией решить целый ряд теоретических и практических задач. Экспериментально изучены закономерности совместной работы композитной арматуры и цементных бетонов в изгибаемых элементах при действии статических нагрузок и агрессивных сред, содержащих ионы хлора. Разработаны модели деградации изгибаемых элементов из цементного бетона, армированных композитной стеклопластиковой арматурой, позволяющие прогнозировать изменения несущей способности, прогибов в условиях действия агрессивных сред. Установлено, что деградационные модели адекватно отражают особенности совместной работы цементных бетонов и композитной арматуры в условиях действия агрессивных сред и дают возможность оценивать остаточный ресурс изгибаемых элементов по прочности нормальных и наклонных сечений.

В процессе обучения Алимов Марат Фатихович являлся исполнителем фундаментальных научных исследований по плану ФНИ Российской академии архитектуры и строительных наук (РААСН) и Минстроя России ФНИ 7.1.10/2013 «Изучение особенностей механики разрушения волокнистых композитов, а также изделий и конструкций из бетона, армированного стекло-, базальто- и углепластиковыми стержням и пластинами». Успешно совмещает научную деятельность с работой в частной проектной организации ООО «Саранскгражданпроект». Награжден Почетной грамотой Минстроя Республики Мордовия за многолетний добросовестный труд в строительной области.

Учитывая актуальность и значимость результатов диссертационной работы, высокий уровень теоретической подготовки, считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по научной специальности 2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения, а ее автор Алимов Марат Фатихович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

**Научный руководитель,**
академик РААСН,
доктор технических наук по специальности 05.23.01 –
Строительные конструкции, здания и сооружения,
профессор, заведующий кафедрой
«Строительные конструкции»
архитектурно-строительного факультета

**Владимир Павлович Селяев**
27.09.2021

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарёва» (ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва»),
430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевицкая, 68.
Тел.: +7(8342) 47-71-56;
E-mail: [ntorm80@mail.ru](mailto:ntorm80@mail.ru).